
         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΑΔΑ: 7Μ3ΣΩΗ3-ΑΦΨ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ      

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της με αριθ. 18
ης

 /2014 συνεδριάσεως της Οικονομικής Επιτροπής 

   

Αρ. αποφάσεως :165 

 

Θέμα «Λήψη απόφασης περί άσκησης  ή μη έφεσης κατά της υπ’ αριθ. 1752/2013 
απόφασης του Μ.Π.Α σχετικά με την αναγνώριση προϋπηρεσίας του υπαλλήλου 
του Δήμου κ. Ματθαίου Πιτσικούλη» 

 

Στο Χαϊδάρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 10
η
 του μήνα Ιουλίου, του έτους 2014 ημέρα 

της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 18:00 συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση η Οικονομική  Επιτροπή  

κατόπιν της με αριθ. πρωτ. 23616/04-07-/2014 του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του 

Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 04-07-2014, σύμφωνα με το άρθρο 75 του 

Ν.3852/2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) 

μελών βρέθηκαν παρόντα έξι  (6) ήτοι: 

 

Π α ρ ό ν τ ε ς :  

1. Θεοφίλης Απόστολος-Πρόεδρος της Ο.Ε./Αντιδήμαρχος  

2. Παναγιωτάτος Νικόλαος  (τακτικό μέλος) 

3. Καραβίτης Πέτρος (τακτικό μέλος),  

4. Xαντζή Πανταζοπούλου Δ. (αναπληρωματικό μέλος) 

5. Βαρυτιμιάδης Σάββας (τακτικό μέλος) 

6. Σελέκος Μιχάλης (τακτικό μέλος).  

 

Α π ό ν τ ε ς :κκ Θεοτοκάς Ιωάννης  (τακτικό μέλος) Αδαμοπούλου Κωνσταντίνα (τακτικό 

μέλος) Πασπαλιάρης Αντώνης (τακτικό μέλος) Σπηλιόπουλος Θεόδωρος (τακτικό μέλος). 

 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος ύστερα από  τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της 

Οικονομικής Επιτροπής. 

 

 

 

 

 



Αφού άρχισε η συνεδρίαση ο Πρόεδρος λέει ότι το θέμα αυτό σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 

του (Ν. 3852/2010, άρθρο 75, παρ. 3) δύναται η Οικονομική Επιτροπή να το θεωρήσει κατεπείγον, 

να το εγγράψει στην ημερήσια διάταξη με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των 

μελών της Οικονομικής Επιτροπής και να αποφασίσει σχετικά με την ίδια πλειοψηφία. Στη συνέχεια 

,η Οικονομική Επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα για το κατεπείγον του θέματος και την εγγραφή του 

στην ημερήσια διάταξη, Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα Ο  Πρόεδρος της Ο.Ε. εισηγούμενος το 

θέμα κάλεσε την κ. Πετροπούλου, η  οποία και  αναφέρει : 

 
ΘΕΜΑ : Άσκηση ή μη έφεσης κατά της υπ’ αριθ. 1752/2013 απόφασης του Μ.Π.Α σχετικά με 
την αναγνώριση προϋπηρεσίας του υπαλλήλου του Δήμου κ. Ματθαίου Πιτσικούλη  
ΣΧΕΤ : Υπ’ αριθ. 21932/24-6-2014 έγγραφο του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής κου Α. 
Θεοφίλη 
 
 
Με το υπ’ αριθ. πρωτ. 21932/24-6-2014 έγγραφό σας μας ενημερώνετε ότι η Οικονομική 
Επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα τη μη άσκηση έφεσης κατά της υπ’ αριθ. 1752/2013 απόφασης 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου αφού έλαβε υπόψη νέα στοιχεία τα οποία προσκομίστηκαν 
από τον κ. Πιτσικούλη και ζητάτε την εκ των υστέρων γνωμοδότησή μας σύμφωνα με το 
άρθρο 72 του Ν. 3852/2010. 
 
Επί του θέματος, όπως γνωρίζετε έχουμε ήδη γνωμοδοτήσει επισημαίνοντας ότι σύμφωνα 
με τη διάταξη της  παρ. 2  εδάφιο 2 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ)  περί 
αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου για μισθολογικές απαιτήσεις , κάθε 
μορφής, περιλαμβανομένων και των επιδομάτων , δεν είναι δυνατή η παραίτηση από την 
άσκηση ενδίκων μέσων , ο δικαστικός ή εξώδικος συμβιβασμός και η κατάργηση δίκης , 
εκτός από τις περιπτώσεις που το νομικό ζήτημα έχει κριθεί με απόφαση ανώτατου 
δικαστηρίου.  
 
Εν προκειμένω στα στοιχεία που προσκόμισε ο κ. Πιτσικούλης αλλά και σύμφωνα με  την 
έρευνά μας στην υφιστάμενη νομολογία δεν υπάρχει απόφαση ανώτατου δικαστηρίου που 
να έχει κρίνει  αμετάκλητα το ζήτημα της αναγνώρισης προϋπηρεσίας υπαλλήλου ο οποίος 
υπηρετούσε δυνάμει άτυπων συμβάσεων.  
 
Σημειωτέον , ότι όπως προκύπτει από τον υπηρεσιακό του φάκελο, στον κ. Πιτσικούλη , 
κατά το χρόνο κατάταξής του σε προσωποπαγή θέση εξηρτημένης εργασίας αορίστου 
χρόνου, αναγνωρίστηκε προϋπηρεσία που αντιστοιχούσε στις χρονικές περιόδους που 
εργαζόταν δυνάμει συμβάσεων έργου, συνολικά έξι (6) ετών και δύο (2) μηνών . Δεν 
αναγνωρίστηκε προϋπηρεσία που αναφέρεται σε εργασία χωρίς έγγραφη σύμβαση 
οποιουδήποτε τύπου.   
 
Υπόψη της υπηρεσίας μας τέθηκαν τέσσερις αποφάσεις που προσκόμισε ο κος Πιτσικούλης 
και τις οποίες έλαβε υπόψη της η Οικονομική Επιτροπή για τη λήψη της απόφασής της εκ των 
οποίων : 
1) Η πρώτη από τον Αθλητικό – Πολιτιστικό Οργανισμό Ευριπίδης του Δήμου Χαλανδρίου 

με την οποία καταβλήθηκαν αναδρομικά σε υπάλληλο μετά από την αναγνώριση 
προϋπηρεσίας από το Υπηρεσιακό Συμβούλιο. Δεν γνωρίζουμε εάν αφορούσε σε 
υπηρεσία με ή χωρίς συμβάσεις . 

2) Η δεύτερη από την  Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης με την οποία 
αναγνωρίστηκε χρόνος εργασίας υπαλλήλου που είχε εργαστεί ως ωρομίσθιος  



3) Η τρίτη από τον Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης με την οποία αναγνωρίστηκε χρόνος 
προϋπηρεσίας υπαλλήλου που  , προφανώς υπηρετούσε με σχέση εργασίας  ορισμένου 
χρόνου δεδομένου ότι μεταξύ των εγγράφων που ελήφθησαν υπόψη για την 
αναγνώριση ήταν η καρτέλα ενσήμων του υπαλλήλου και  

4) Η τέταρτη αφορά σε απόφαση του ΤΑΥΤΕΚΩ με την οποία αναγνωρίστηκε προϋπηρεσία 
υπαλλήλου χωρίς περαιτέρω διευκρινήσεις.  

 
Επομένως, από τα στοιχεία που τέθηκαν υπόψη μας δεν προκύπτει ότι κάποια από τις 
περιπτώσεις αφορά σε αναγνώριση προϋπηρεσίας για υπηρεσίες που παρασχέθηκαν χωρίς 
καμία σύμβαση , ενώ δεν προσκομίστηκε καμία απόφαση Ανώτατου Δικαστηρίου που να 
έχει αποφασίσει σε παρόμοιο ζήτημα.  
 
Εδώ θα πρέπει να σημειώσουμε ότι ελέγξαμε και τη δυνατότητα αναλογικής εφαρμογής , 
στην περίπτωση του κου Πιτσικούλη, αποφάσεων του Αρείου Πάγου με τις οποίες 
αναγνωρίστηκε ότι οι εργαζόμενοι ως σχολικοί φύλακες και οι εργαζόμενοι με λοιπές 
διαδοχικές συμβάσεις μαθητείας συνήψαν ουσιαστικά μία σύμβαση εξηρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου και ως εκ τούτου αναγνωρίστηκε το δικαίωμά τους να λάβουν διαφορές 
αποδοχών , επιδόματα αδείας κλπ. Πλην όμως, όλες οι ανωτέρω περιπτώσεις αφορούν σε 
αναγνώριση προϋπηρεσίας με βάσει κάποια σύμβαση και όχι δυνάμει προφορικής εντολής.  
 
Στη συνέχεια,  Ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Ο.Ε. να αποφασίσουν σχετικά,   

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε την εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου μας 

και  τις απόψεις όπου  προφορικά αναπτυχθήκαν, κατά τη διάρκεια αυτής μεταξύ των μελών της, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Τη μη άσκηση έφεσης κατά της υπ’ αριθ. 1752/2013 απόφασης του Μ.Π.Α σχετικά με την 
αναγνώριση προϋπηρεσίας του υπαλλήλου του Δήμου κ. Ματθαίου Πιτσικούλη. 
 

    Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Ακριβές Αντίγραφο      (Υπογραφή)              (Υπογραφές) 

 Χαϊδάρι 12-07-2014 

      Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΣ 


